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Despre cinstirea icoanelor Cu privire la post
„Cu adevărat mare este taina creşti

nătăţii. Dumnezeu s-a arătat în trup . ■.“ 
(I Tim. 3, 16)

Intr-o zi un credincios al Bisericii zise către 
preot: „Părinte, părinţii m-au învăţat că icoanele 
sínt lucruri sfinte, iar unii creştini spun că sínt 
idoli, să mă leapăd de ele, de Sfinţi, de sărbători, 
de Sf. Taine, de post şi să-mi schimb legea stră
moşească. Lămuriţi-mă, fac bine să ascult de ei?“

— FiuÜe, răspunse preotul, ascultă şi urmează 
sfaturile părinţilor tăi, rămîi în credinţa in care 
ite-ai botezat, în Biserica Ortodoxă care-şi trage 
originea de la Domnul Hristos şi de la Apostolii 
Săi, cinsteşte icoanele şi închină-te lor că eşti pe 
calea cea bună care te duce la mîntuirea sufletului. 
Iată de ce:

Icoanele nu sínt idoli, cum spun unii creştini, 
care înţeleg greşit porunca Il-a din decalog: „Să 
nu-ţi faci ţie chip cioplit, nici vreo altă asemănare 
a lucrurilor. . .  să nu te închini şi să nu le serveşti 
lor“, pentru că este un singur Dumnezeu (Ex. 20, 
4—5). în sens greşit sínt înţelese şi alte texte din 
Sfînta Scriptură: Deut. 4, 15— 18; 5, 8; Lev. 19, 4; 
Fapte Ap. 17, 29; Rom. 1, 25; I loan 5, 21.

Porunca Il-a opreşte categoric închinarea la 
idoli, dar nu la icoane. Ea interzice să confundăm 
pe Dumnezeu cel necreat cu un idol care este tăcut 
de mina omului. Numai păgînii identifică idolul 
cu Dumnezeu; pentru ei el este Dumnezeu însuşi. 
Pentru creştini icoana nu este idol, nu este Dum
nezeu, ci chipul Lui, sau al unei persoane plăcute 
Lui ca apostol, martir, sfînt etc. Deci opreliştea 
din decalog nu se referă la creştini, ci la păgînii 
idolatrii care „au schimbat mărirea lui Dumnezeu 
cel nestricăcios cu chipul omului stricăcios, cu al 
păsărilor şi tîrîtoarelor“ (Rom. 1, 28). Idolul este 
născocirea minţii întunecate şi rătăcite, un dumne
zeu închipuit, care, zice Apostolul Pavel, „nu este 
nimic în lumea aceasta“ (I Cor. 8, 4).

Icoana creştină este fundamental deosebită de 
idol. Ea este asemănare cu o fiinţă care există de 
fapt în cer sau pe pămînt. Astfel ce uriaşă deose
bire există între viţelul de aur, idolul Baal, sau 
statuele zeităţilor păgîne — care sínt iscodiri ale 
minţii omeneşti izvorîte din păcat şi care n-au 
existat de fapt niciodată ca fiinţe vii — şi între 
icoana Domnului Hristos, a Sfintei Fecioare Maria, 
a Sf. loan Botezătorul, a Sf. Apostoli etc., care au 
fost persoane istorice, în carne şi oase. Astiel 
Domnul Iisus este chipul Tatălui ceresc (Col. 1, 15), 
este Icoana icoanelor, Icoana Dumnezeului celui 
viu care s-a arătat nouă în trup, a trăit în mijlo
cul nostru ca Omul cel mai desăvîrşit, ne-a învă
ţat, a pătimit şi a murit pentru păcatele noastre. 
Apoi, a înviat, s-a înălţat la ceruri şi şade de-a 
dreapta Tatălui (I Tim. 3 ,16). Acestea sínt ade
văruri istorice de netăgăduit. La fel stă lucrul cu 
Sf. Fecioară Maria care a trăit între oameni o 
viaţă curată şi a însoţit pe Fiul Său. Prima icoană 
a ei, după Tradiţia Bisericii, a fost zugrăvită chiar 
de Sf. Evanghelist Luca. Ea urmează după icoana 
Mîntuitorului Hristos al cărui chip însîngerat s-a 
imprimat pe năframa Sfintei Veronica, în urcuşul 
Său pe drumul Crucii, pe dealul Golgotei. Acelaşi 
lucru îl putem spune despre ceilalţi Apostoli, Pă
rinţi ai Bisericii, mucenioi şi mucenice, cuvioşi şi 
cuvioase ale căror icoane împodobesc pereţii bise
ricilor creştine din adînca vechime.

Iconomahii, adică cei ce luptă contra icoanelor, 
spun că ele s-au introdus în Biserică abia în secolul 
al VIII-lea, prin hotărîrea celui de al VII-lea Si
nod ecumenic (787), ceea ce este inexact. Adevărul 
este că în sec. al VIII-lea s-a pornit o mare pri
goană contra icoanelor de unii împăraţi bizantini, 
în frunte cu Leon Isaurul. La anul 726 acesta a

dat ordiin servitorilor săi să strîngă toate icoanele 
de pe pereţii palatului său şi să le sfarme, pentru 
că le socotea o reînviere a idolatriei păgîne. Ordi
nul a fost executat, servitorii au strîns nu numai 
icoanele ci şi fotografiile aflate, ca să nu supere 
pe împăratul furios. Acesta, cînd a venit în sală 
să-şi vadă opera nefastă, a văzut la marginea gră
mezii de icoane aruncate, chipul unei femei pe care 
îl ridică de jos, îl priveşte cu bucurie, îl sărută 
şi-l strînse la piept cu căldură. Acum a avut loc 
un scurt dialog între servitorul din apropiere şi 
împărat care-1 trezi la realitate. Servitorul, care a 
văzut scena, a întrebat pe împărat: Al cui este 
chipul căruia îi daţi o aşa cinste mare? „Este 
mama mea scumpă“, răspunse el foarte mişcat de 
amintirea ei. Folosind înţelept acest moment, ser
vitorul curajos zise cu supunere împăratului: „Mă
ria ta, dacă mama ta merită atîta cinste, oare nu 
merită o mai mare cinste Maica împăratului împă
raţilor şi Domnului domnilor, Maica Mîntuitorului 
nostru Iisus Hristos?“ împăratul căzu pe gînduri 
şi s-a căit de păcatul său. Servitorul a avut drep
tate pentru că dragostea şi respectul pe care le 
datorăm faţă de părinţii noştri dragi trebuie să le 
arătăm într-un grad mult mai mare faţă de Dum
nezeu şi de aleşii Săi.

Istoria Bisericii creştine arată că iconoclasmul 
a durat peste un veac, pînă la 842, la urcarea pe 
tron a împărătesei Teodora. Aceasta convoacă un 
sinod în capitala imperiului de acord cu patriarhul 
ecumenic, Metodie, în care condamnă iconoclasmul 
şi hotărăşte ca icoanele să fie introduse în biserici 
şi să ne închinăm lor. în Duminica I-a din postul 
mare, la 19 februarie 843, icoanele au fost reaşe
zate la locull de cinste, iar ziua gceasta o serbăm 
şi noi în fiecare an la Duminica Ortodoxiei (anul 
acesta în 15 martie).

Luptător aprig pentru apărarea icoanelor în vre
mea aceea a fost Sf. loan Damaschin (f 754), 
ultimul Părinte cu care se încheie Tradiţia Bisericii. 
El a scris: „Trei tratate contra celor ce atacau 
sfintele icoane“ (traduse şi în româneşte), în care 
arată învăţătura ortodoxă despre icoane. între al
tele el zice: „în faţa icoanei noi nu ne închinăm 
materiei, ci Creatorului materiei care s-a făcut pen
tru noi materie şi a primit să locuiască în materie 
şi a săvîrşit prin materie mîntuirea noastră". Din 
expunerea profundă a Sf. Damaschin rezultă că 
noi nu ne închinăm aurului, argintului, lemnului, 
sticlei sau hîrtiei din care — sau pe care — sínt 
zugrăvite, ci persoanei pe care le reprezintă. Deci 
cinstirea ei ne urcă treptat pînă la adorarea lui 
Dumnezeu. Icoanele sínt ferestre deschise spre cer 
prin care vedem pe Dumnezeu şi toate fiinţele bine 
plăcute Lui. Pentru că în clipa cînd le sărutăm, 
mintea şi inima curată se suie la cele pe care le 
înfăţişează şi le vedem toate prin ochii credinţei, 
dună cum zice şi Sf. Vasile cel Mare.

Fiule, zise preotul în continuare^ să mai ştii 
despre icoanele creştine, că însuşi Dumnezeu a po
runcit lui Moisi în Legea Veche să facă icoane 
cînd a zis: „Să faci doi heruvimi de aur, să-i faci 
din aur bătut la cele două capete ale chivotului 
legii“ (Ex. 25, 18). Estté oare aici contrazicere cu 
porunca Il-a? Evident nu, ci ni se arată că pu
tem face orice chip divin, dar să nu-1 considerăm, 
nici să-l adorăm, ca pe Dumnezeu.

Icoanele sínt o podoabă a Bisericii, a caselor 
creştineşti şi a sufletelor evlavioase.

In trecut icoanele au fost „Biblia“ neştiutorilor 
de carte şi au avut un mare rol în educaţia religios- 
morală a acestora şi aşa a rămas pînă azi — chiar 
cînd ştim să citim. Ele ne pun în faţă modele vii 
de viaţă sfîntă, exemple de stăruinţe în credinţă, 

(continuare în pag. 3)

Sîntem la începutul marelui post al Sf. Paşti. 
Acest lucru ne oferă potrivit prilej să zăbovim pu
ţin asupra temeiniciei şi rostului postului rînduit 
de Biserica noastră, chiar de la începuturile ei. 
Positul nostru creştinesc este o înfrînare, un mijloc 
de disciplinare a poftelor trupeşti şi a năravurilor 
dăunătoare.

El are deci două înfăţişări, două părţi şi anume: 
postul trupesc, care înseamnă reţinere de la anu
mite mîncări, de la orice îmbuibare trupească, de 
la patimi, ca beţia, desfrînarea, furtul şi altele, şi 
postul sufletesc, adică înfrînarea sufletului de la 
unele vicii ca: ură, răzbunare, clevetire, înjurături 
şi orice distracţii nefolositoare (dansuri, glume ne
cuviincioase etc.). Post sufletesc este şi înlăturarea 
lenei şi sîrguinţa sufletului spre rugăciune.

Cînd postul este complet, adică e şi trupesc şi 
sufletesc, atunci el este cea mai puternică armă cu 
care se biruie diavolul şi el deschide calea mîntui- 
rii. înainte de a arăta cum se posteşte, socotesc 
că este bine să cercetăm dacă are postul temei în 
Sfînta Scriptură sau nu, căci mai sínt unii, care, 
tot pe baza Scripturii, încearcă să arate că nu 
trebuie post, că el ar fi rînduit de oameni, nu de 
Dumnezeu.

Cînd s-a rînduit postul şi de cine?
După ce Dumnezeu a făcut pe cei dintîi oameni 

şi i-a aşeza/t în rai, le-a poruncit să mănînce din 
tot pomul numai dintr-unul nu (Facere 2, 16— 17).

Ce-i această oprire altceva decît un fel de post?
în Vechiul Testament postul era socotit o armă 

împotriva ispitelor, un mijloc de a te curăţi de pă
cate, a te împăca şi a te apropia de Dumnezeu. 
Moise, după ce a postit 40 zile, a fost învrednicit 
pe muntele Sinai să asculte glasul lui Dumnezeu şi 
să primească tablele cu cele 10 porunci (Ieşire 
34, 2 - 8 ) .

Proorocul Ilie a postit 40 zile şi apoi a ajuns 
la Horeb în muntele Domnului (I— II Regi 19, 8).

Proorocul Isaia a dobîndit atingere de cărbu
nele care i-a curăţit păcatele prin post.

Proorocul Daniil şi cei trei tineri prin post au 
încleştat fălcile leilor şi au călcat peste văpaia 
arzătoare a focului (Daniil 1, 11— 12; 10, 2— 3). 
Postul şi rugăciunea au salvat pe niniviteni de la 
pieire năpraznică. împăratul şi proorocul David 
mărturiseşte „că genunchii îi tremură de post şi 
trupul îi este istovit şi uscat“ (Ps. 108, 109, 24). 
Şi acum să vedem ce aflăm despre post în Noul 
Testament.

loan Botezătorul n-a mîncat decît lăcuste şi 
mliere sălbatecă (Matei 3, 4 şi Marcu 1, 6).

Mîntuitorul a postit 40 zile post negru (Matei
4’ 1 - 2 ) ' •Proorociţa Ana, totdeauna în biserică, în post 
şi rugăciune petrecea (Luca 2, 37).

Mîntuitorul a învăţat pe toţi oamenii cum să 
postească (Matei 6, 16— 18), iar Apostolilor le-a 
spus că dracii nu ies din om decît cu rugăciuni şi 
post (Matei 9, 15; 17, 19— 25).

întru toate, zice Apostolul Pavel, ne-am făcut 
slujitori ai Dom nului. . .  în răbdare, în necazuri, în 
nevoi, în strîmtorări, în bătăi, în temniţe, în pri
goniri, în privegheri, în posturi. . .  etc. (II Cor. 
6 , 4 - 6 )

în faţa atîtor dovezi luate numai din Sfînta 
Scriptură, orice om de bună credinţă poate să vadă 
că postul este rînduit de Dumnezeu şi nu de oa
meni. Cei ce, cu Sf. Scriptură, grăiesc împotriva 
postului, aduc următoarele texte: „Ascultaţi şi în
ţelegeţi: Nu ceea ce intră în gură spurcă pe om, 
ci ceea ce iese din gură . . .  că tot ce iinitră în gură 
merge în pînţece şi apoi se aruncă afară, iar ce 
iese din gura din inimă iese şi acelea spurcă pe 

(Continuare în pag. 4-a)
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B U N A  V E S T I R E
„Astăzi este începătura mântuirii noas

tre“.
(Troparul sărbătorii Bunei Vestiri)

Sărbătorirea Bunei Vestiri se practică din pri
mele timpuri ale creştinismului. în unele tradiţii 
vechi se arată printre altele că zămislirea Fiului lui 
Dumnezeu în pîntecele Fecioarei Maria s-a săvîr- 
şî-t la 25 martie.

„Bucură-te, cea plină de dar, Domnul este cu 
tine ! Binecuvîntată eşti tu între femei !“ (Luca 
1, 28), a salutat pe Preasfînta Fecioară Maria Ar
hanghelul Gavriil, ca să anunţe Fecioarei neprihă
nite vestea cea plină de bucurie despre naşterea 
Mîntuitorului lumii. După obiceiul vechi, Iosif se 
ocupa xle meseria sa într-o încăpere separată. Ate
lierul său constă dintr-o singură cameră joasă de 
cca. 16 m2. Ulterior pe acest loc s-a construit o 
biserică, ai cărei pereţi, in parte, se păstrează din 
cele mai vechi timpuri. în partea exterioară a casei 
a fost construită o bancă de piatră pentru pelerini, 
deasupra căreia s-a construit un umbrar acoperit 
cu frunze de palmier. Aci, cu resemnare şi cu rîvnă 
se executau lucrările grele pentru pregătirea tuturor 
materialelor de construire a locuinţelor.

Sfînta Tradiţie mărturiseşte ca tînăra Maria în 
acel moment cugeta către cele Dumnezeieşti, cufun
dată fiind în preocuparea sa îndrăgită, citirea Sf. 
Scripturi. în momentul sosirii îngerului, ea zăbovea 
tocmai asupra cuvintelor prorocului Isaia: „Iată, 
Fecioara în pîntece va zămisli, şi va naşte Fiu şi 
îi vor pune lui numele Ernámul“ (Is. 71, 14) şi 
prin rugăciune implora pe Dumnezeu: „Oare cînd 
va sosi vremea prezisă de proroc, cînd Domnul 
va lua trup omenesc pentru mîntuirea lumii“. De 
aceea, adesea, pe icoane, Maica Domnului se înfă
ţişează cu o carte deschisă în faţa ei.

Auzind salutul îngerului — istoriseşte Sfîntul 
Evanghelist Luca — tînăra Fecioară „s-a tulburat 
de cuvintele lui“ (Luca 1, 29). Sufletul adolescentei 
s-a tulburat, fiindcă salutul era neobişnuit. îngerul 
Gavriil a înălţat-o mai presus decît toate femeile. 
„Binecuvîntată eşti tu între femei“, i-a spus el şi 
a numit-o „Fericită“.

Fecioara Maria se socoteşte nevrednică în faţa 
unor astfel de cuvinte adresate ei şi cugeta în sine: 
„ . . .  Ce să însemneze, oare, urarea aceasta?“ (Luca 
1, 29).

„Nu te teme, Mana — a spus îngerul — căci 
t-u ai aflat har la Dumnezeu“ (Luca 1, 30). Pentru 
a împrăştia neliniştea şi nedumerirea Sfintei Fecioa
re, solul Cerului îi descoperă taina întrupării Fiului 
lui Dumnezeu prin cuvintele cunoscute ei de la 
proorocul Isaia: „ . . . vei zămisli şi vei naşte Fiu 
şi îi vei pune numele Iisus“ (Luca 1, 31).

în proorocia lui Isaia se spune: Iată fecioara va 
zămisli şi va naşte fiu şi-i vor pune numele Ema- 
nuil, iar Fecioarei Maria, Arhanghelul i-a anunţat: 
şi-i vei pune numele Iisus. Dar aici nu e nici o con
tradicţie; termenul „Emanuil“, din ebraică, înseam
nă: cu noi e Dumnezeu şi exprimă taina unirii celor 
două firi, dumnezeiască şi omenească, într-o per
soană divin umană; numele „Iisus“ înseamnă Mm- 
tuitor şi indică acţiunea Domnului Iisus, care s-a 
dat pe Sine la patimi şi moarte pe cruce, spre a 
mîntui neamul omenesc de moartea cea veşnică.

„El va fi mare — a continuat Arhanghelul ves
tea sa cea bună — ş: Fiul Celui de sus se va che
ma“ (Luca 1, 32).

Totuşi, cu cît îngerul vestea mai departe, cu 
atît mai mult creştea neliniştea Fecioarei neprihă
nite; vestea cea bună. . .  că din ea se va naşte 
Fiul lui Dumnezeu era în contradicţie cu votul 
fecioarei. „Cum va fi aceasta — întrebă ea — 
de vreme ce nu ştiu de bărbat?“

îngerul explică Preasfintei Fecioare cum se va 
petrece naşterea fără de bărbat: „Duhul Sfînt se 
va pogorî peste tine şi puterea Celui de sus te va 
umbri“ (Luca 1, 35). Solul ceresc a adus drept 
exemplu pe rudenia Măriei, Elisabeta, care, fiind 
stearpă şi ajungînd la adînci bătrîneţe, a zămisht 
fiu şi iată că se află deja în luna a şasea. „Că la 
Dumnezeu nici un lucru nu este cu neputinţă“ 
(Luca 1, 37) — a terminat Arhanghelul — buna- 
vestirea sa.

„Iată roaba Domnului sínt — a pronunţat cu 
smerenie tînăra Fecioară — facă-se cu mine după 
graiul tău“ (Luca 1, 38).

Aşa s-a îndeplinit taina întrupării Fiului iui 
Dumnezeu: Fecioara a devenit mamă şi mama a 
rămas Fecioară.

Evenimentul Bunei Vestiri este o sărbătoare a 
bucuriei generale. în  această zi scara minunată a 
lui Iacov s-a atins de pămînt . . .  „şi iată, Dum
nezeu se arată pe ea“. Această zi este începutul 
mîntuirii noastre, căci de aici înainte „Cel fără de 
început se începe“. Cel vechi prin zile — devine

prunc, Dumnezeu inaccesibil devine „ . . .  accesibil 
întregii omeniri“, se îmbracă în veşmînt trupesc, 
ca să se arate lumii şi să-l facă pe om participant 
al dumnezeirii Sale.

Cît de solemnă apare vestirea Fecioarei Maria 
despre maternitatea sa sfîntă, care se săvîrşeşte „nu 
după rînduiala firi:“, ci după atotputernicia lui 
Dumnezeu ! Cel ce a fost dus de heruvimi, s-a 
dus de mîinile ei, Cel necuprins de nimeni, a fost 
cuprins şi sărutat în calitate de prunc al său. 
Acela, al cărui préstől este pretutindeni, s-a odih
nit pe genunchii smeritei Maria.

De aceea, minunîndu-ne de marea taină a mîn- 
ţu:rii noastre, la care Născătoarea de Dumnezeu 
este părtaşa, noi cu cinstire ne înfăţişăm în această 
zi în faţa celei îmbucurate de Dumnezeu, Maica 
Celui Preaînalt, şi cu toată Biserica neîncetat îi 
cîntăm:

„Bucură-te, încăperea lui Dumnezeu celui nc- 
încăput !

„Bucură-te, Maica Creatorului şi Dumnezeului 
tău1

„Bucură-te, ceea ce ai dus pe mînă pe Cel ce a 
purtat cu mîna toată lumea !

„Bucură-te, scara cerului, pe care s-a pogorît 
Dumnezeu !

„Bucură-te, Mireasă nenuntită !“
Buna Vestire sau Vestea cea bună de care s-a 

învrednicit Fecioara Maria este a noastră a tuturor, 
căci acest moment a însemnat începutul mîntuirii 
noastre, a slobozirii noastre din puterea răului şi 
atunci ;la Naşterea Pruncului ce astăzi s-a vestit, 
s-a auzit chemarea divină adresată tuturor la pace 
şi bună voire intre oameni.

Pr. Chirii Pistrui

Sfîntul Chirii al Ierusalimului
La 18 martie Biserica Ortodoxă pomeneşte pe 

Sf. Chirii, arhiepiscopul Ierusalimului, unul dintre 
distinşii ierarhi şi scriitori bisericeşti din veacul al 
IV-lea.

S-a născut în jurul anului 313 în Ierusalim, sau 
în apropierea acestuia. Din fragedă vîrstă s-a ară
tat o fire înclinată spre slujirea Bisericii, de aceea 
a intrat de timpuriu într-o mănăstire din Ierusa
lim, călugărindu-se. în anul 345 este hirotonit 
preot, iar în anul 348 este ales episcop al Ierusa
limului, în urma morţii episcopului Maxim. Curînd 
după alegerea sa în scaunul Ierusalimului, Sfîntul 
Chirii are de înfruntat învăţăturile greşite ale ere
ticului Acaciu al Cezareei. în apărarea dreptei 
credinţe, Sf. Chirii îşi pune tot zelul şi puterea 
sa predicatorială. Dar din cauza uneltirilor ereti
cului Acaciu, Sf. Chirii este condamnat în anul 
358 şi exilat. Principala acuzare împotriva sa a 
fost că a vîndut unele obiecte bisericeşti de valoare, 
pentru a ajuta populaţia săracă în timpul unei foa
mete. Sf. Chirii se refugiază în oraşul Tars din 
Cilicia la episcopul de acolo, Silvan. Acesta îl 
primeşte cu multă dragoste ş-1 invită să predice 
regulat în bisericile din oraş. Acaciu însă îl urmă
reşte şi acolo, cerînd episcopului Silvan să-l 
opreacă de a predica, în-trucît este condamnat. Sil
van răspunde că nu poate face acest lucru de frica 
poporului, care iubea nespus de mult predicile şi 
slujirea Sf. Chirii. Un sinod local din Seleucia îl 
găseşte nevinovat pe Sf. Chirii şi-i dă voie să se 
întoarcă în Ierusalim. în anul 367, sub împăratul 
Valens, a fost din nou silit să plece în exil, care a 
durat 11 ani pînă în anul 378, cînd Sf. Chirii se 
întoarce în Ierusalim şi păstoreşte liniştit credin
cioşi: eparhiei.

în anul 381 ia parte la sinodul ecumenic din 
Constantinopol şi apără cu toată puterea credinţa 
ortodoxă. Moare în anul 386.

Scrierile principale ale Sf. Chirii sínt 24 de cu- 
vîntări sau cateheze, rostite în Ierusalim, probabil 
în anul 348 sau 350. Aceste cuvîntări se împart 
în trei grupe: o cuvîntare introductivă numită pro- 
cateheza; 18 cuvîntări catehetice „către cei care au 
să se lumineze“ adică cei care se pregătesc să pri
mească taina botezului şi în sfîrşit 5 cateheze, nu
mite mistagogige, adresate credincioşilor de curînd 
botezaţi. Este foarte posibil că Sf. Chirii a scris 
în afară de cuvîntările sau catehezele menţionate 
şi alte cuvîntări, dar la noi n-au ajuns decît cîteva 
fragmente.

Din scrierile sale Sf. Chirii ne apare ca o perso
nalitate bisericească cu preocupări didactice şi prac
tice legate de propovăduirea, păstrarea şi întărirea 
dreptei credinţe. Sf. Chirii este însă şi un cugetător 
adînc şi un iscusit tălmăcitor al Sf. Scripturi. Pro
blemele cele mai grele ale dogmaticii creştine se 
impun atenţiei autorului şi sínt tratate cu multă

claritate şi cu putere de înţelegere pentru toţi, în 
scopul întăririi vieţii religios-morale a credincioşi
lor. în centrul gîndirii şi predicii Sf. Chirii stă, 
ca punct de plecare, învăţătura despre Sf. Treime. 
Scriitorul îşi propune să explice simbolul credinţei 
şi tratează despre fiecare persoană a Sf. Treimi, 
oprindu-se mai cu seamă asupra adevărurilor creş
tine greu de înţeles şi asupra acelor puncte unde 
este necesar să se aducă precizări şi să se respingă 
afirmaţii eretice.

Sf. Chirii este de părere că deşi fiinţa dumne
zeiască nu poate fi pătrunsă în adîncimea ei nici 
de mintea omului , nici de cea a îngerilor, totuşi 
o cunoaştere limitată o putem avea fiecare despre 
Dumnezeu. „Oare pentru că nu pot să beau ,tot 
fluviul — spune Sf. Chirii — să nu iau cu măsură 
nici ceea ce îmi foloseşte? Oare pentru că nu pot 
să cuprind tot soarele cu privirea, să nu văd nici 
cît este de ajuns pentru trebuinţa mea? Sau pentru 
că nu pot să mănînc toate fructele dintr-o mare 
grădină, în care am intrat, vrei să ies cu totul 
flămînd?“ Şi tot el spune: „îngerii îl văd dar nu 
aşa cum este Dumnezeu în sine, ci atît cît sínt în 
stare şi e i . .  . Arhanghelii atît cît pot".

„Este cu neputinţă deci să vedem cu ochii tru
pului firea dumnezeieaseă“. „Danii! n-a suportat 
vederea îngerului şi tu puteai să suporţi vederea 
Stăpînului îngerilor“. „Dar putem să ne facem o 
imagine despre puterea Sa din operele dumnezeieşti 
potrivit celor spuse de Solomon: „Din măreţia şi 
frumuseţea făpturilor se contemplă în mod cores
punzător Făcătorul lor“ (înţelep. 13, 5). „Dum
nezeu — continuă a ne învăţa Sf. Chirii — apare 
fiecăruia cu atît mai mult cu cît omul contemplă 
mai mult făpturile. Şi cînd prin inima sa omul 
se înalţă la o contemplaţie mai adîncă, atunci îşi 
face şi o ideie mai mare despre Dumnezeu“. Noi 
cunoaştem pe Dumnezeu mai bine decît cei din 
Vechiul Testament, fiindcă Iisus FIristos ni I-a 
descoperit atît cît a fost posibil pentru puterea de 
înţelegere a minţii noastre. „Dumnezeu — spune 
Sf. Chirii în cuvîntările sale — este desăvîrşit în 
totul, potrivit cuvinltalor Mîntuitorului care spune 
„Tatăl vostru cel ceresc este desăvîrşit“ (Matei 5, 
48). Este desăvîrşit în vedere, desăvîrşit în putere, 
în măreţie,, în preştiinţă, în bunătate, desvîrşit în 
dreptate, desăvîrşit în iubirea de oameni. Nu este 
mărginit într-un Ioc, ci este creatorul locurilor. Este 
în toate şi nu-i circumscris de nimic“.

Sfîntul Chirii se ocupă de asemenea pe larg de 
opera mîntuitoare a Domnului nostru Iisus Hristos, 
vorbind despre naşterea Sa din veci, întruparea 
din Sf. Fecioară Maria, botezul, pătimirea, învie
rea, înălţarea şi judecata viitoare. Opera Mîntui
torului a reintegrat pe om în dreptul său de moş
tenitor al vieţii veşnice. Urmează ca omul să va
lorifice printr-o viaţă în Hristos acest drept. Sf. 
Chirii vorbeşte despre sufletul şi trupul omului, 
acordînd aceeaşi atenţ’e amîndurora, dar punînd 
toată răspunderea pe suflet pentru prezenţa sau 
absenţa păcatului în viaţă. Sf. Chirii spune în 
această privinţă: „Nu-mi spune că trupul este cauza 
păcatului. Dacă trupul ar fi pricina păcatului, 
atunci pentru ce nu păcătuieşte omul cînd e mort? 
Pune sabia în mîna unui mort de curînd şi nu se 
face ucidere“. Vorbind despre suflet autorul se 
exprimă pentru egalitatea femeii cu bărbatul. 
„Toate sufletele, şi ale bărbaţilor şi ale femeilor, 
sínt la f e l . . .  deoarece fiinţa sufletelor este aceeaşi 
în toate“.

Sf. Chirii luptă cu o putere rar întîlnită şi cu 
argumente scripturistice şi logice împotriva diferi
telor erezii din timpul său, împotriva celor ce se 
abăteau de ila învăţătura cea dreaptă a Bisericii. 
Făcînd. o amplă exounere asupra ereziilor, scrii
torul încheie cu cuvintele: „Adună-te cu oile Bise
ricii ! Fugi de lupi ! Ţi-a fost predai adevărul 
unităţii lui Dumnezeu“, arătînd totodată că ere
ziile întunecă mintea omului şi denaturează ade
vărul despre Dumnezeu. Sf. Chirii se prezintă tot 
timpul ca un mare luptător împotriva păcatului, 
care duce nu numai la căderea omului dar şi ia 
numeroase neajunsuri în viaţa noastră obştească. 
Lupta împotriva păcatului poate fi dusă cu succes 
printr-o voinţă dîrză. „Greu lucru este păcatul 
dar nu de nevindecat“. El, păcatul, nu este un vrăj
maş care te asaltează din afară, ci o odraslă rea, 
care creşte din tine. „Priveşte drept cu ochii tăi“ 
(Prov. 6, 27) şi a încetat pofta ! Stăpîneşte bunu
rile tale şi nu lua pe cele străine şi răpirea a 
adormit ! Gîndeşte-te la judecata viitoare şi nu va 
avea vreo putere asupra, ta nici desfrînarea, nici 
adulterul, nici uciderea şi nici o altă fărădelege Í 
Cînd însă uiţ; pe Dumnezeu, atunci începi să 
cugeţi rele şi să săvîrşeşti fărădelegi !“

Datorită preocupărilor sale atît de vaste în ogo
rul Domnului, Sf. Chirii rămîne una dintre figurile 
cele mai luminoase în teologia şi Biserica veacului 

(Continuare în pag. 3)
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Emanoil Gojdu400 de ani de la apariţia

LI T U R G H IE R U L U I L U I C O R E S /
în Editura Academiei Republicii Socialiste Ro

mânia a apărut Liturghierul lui Coresi, text sta
bilit după exemplarul aflat în biblioteca Arhiepis
copiei ortodoxe de Alba-Iulia şi Sibiu, cu un 
studiu introductiv şi indice de cercetătorul Al. 
Mareş.

Liturghierul lui Coresi a apărut în vara anului 
1570 la Braşov, deci sínt 400 ani de cînd Liturghia 
Sf. loan Gură de Aur apare tipărită în grai româ
nesc.

Vrednic de amintit este faptul că tot în anul 
1570 apare, to t la Braşov, Psaltirea românească, 
datorită aceluiaşi tipograf, cu ajutorul preoţilor şi 
dascălilor de la biserica „Sf. Nicolae“ din Sebei.

Activitatea diaconului Coresi (1556— 1581) apare 
ca o primăvară a culturii noastre bisericeşti şi ro
mâneşti, iar anul 1570 este un an deosebit de labo
rios şi semnificativ. Laborios fiindcă două din căr
ţile de căpetenie ale credinţei ortodoxe dezbracă 
haina slavonă şi se îmbracă în haină românească. 
Semnificativ, pentru că în nici una din aceste, 
cărţi nu apare o învăţătură străină de legea stră
moşească.

Cercetătorii fenomenului cultural religios, legat 
de numele diaconului Coresi, consideră anii 1567— 
1570 ca ani de vîrf ai influenţei calvine în Tran
silvania

„La sfîrşitul anului 1567 sau la începutul lui 
ianuarie 1568 Gheorghe Sîngeordz convoacă la 
Teiuş intr-un sinod preoţii români cu care avea o 
dezbatere din Sfînta Scriptură pe care aceştia o 
aduc scrisă în româneşte. Preoţii români făgăduiesc 
să înceapă a sluji româneşte, aşa cum la Braşov 
un preot, probabil popa Văsîi, proceda de trei

•ccam  .
La începutul anului 1570 episcopul calvin Pavel 

Tordaşi veni la Braşov, probabil spre a perfecta 
tipărirea Psaltirii şi a Liturghierului, cărţi nece
sare românizării cultului ortodox. La sfîrşitul ace
luiaşi an cerea preoţilor să aducă bani spre a cum-

Fericirile

„Fericiţi sínt făcătorii de pace, 
că aceia fiii lui Dumnezeu 

se vor chema“
Creştinul, ajuns la acea înălţime morală de unde 

poate vedea pe Dumnezeu ca Tată al său şi al tu
turor, nu mai poate gîndi, simţi şi lucra altfel de 
cum le face Cel de sus. „Fiul face cum vede pe 
Tatăl făcînd“ (loan 5, 19). De pe această poziţie 
priveşte pe oameni şi toate făpturile cu ochi ca ai 
lui Dumnezeu şi în fiecare clipă a vieţii voieşte şi 
face cum voieşte şi face Creatorul şi Chivernisi- 
torul a toate.

Privind de sas. nu mai vede garduri, ziduri, 
graniţe despărţitoare între oameni şi nici pe unul 
mai presus de altul. Toţi unul ca altul, toţi egali, 
înţelege deplin cuvîntul Sfîntului Apostol Pavel, 
că „tot neamul omenesc e făcut din acelaşi singe“ 
(Fapte 17, 26) şi formează familia, „casa" lui 
Dumnezeu. Că în această familie se găsesc şj fii 
rătăciţi care nu vreau să mai ştie de casa părin
tească, vede că nu sínt uitaţi şî  braţele părinteşti 
stau gata şi aşteaptă să-i strîngă la piept cu căl
dură, dorind să restabilească pacea şi liniştea casei, 
înţelege deplin de ce Biserica se roagă neîncetat 
„pentru pacea de sus“, pentru pacea a toată lumea 
şi pentru mîntuirea tuturor.

„Pace dau vouă. pacea mea dau vouă; nu cum 
dă lumea dau eu vouă“ (loan 14, 27). Mîntuitorul 
vrea deci, în primul rînd, pacea care se naşte 
înăuntrul nostru, care creşte din inima curată, creşte 
cu grijă şi trudă de zile, luni, ani, de-o viaţă în
treagă. Pacea lui Hristos e scrisă în cugetul, în 
inima omului cu litere de foc, si de aici prin 
exemplu şi sfat, prin educaţie şi trăire se revarsă în 
inimile semenilor, iar de aici, precum sîmburele de 
lumină din noaptea învierii trece de la om la om. 
cuprinde toată omenirea. Aşa înţeleasă şi cultivată, 
pacea lui Hristos ajunge să samene cu pacea mun
telui pe care-1 biciuiesc furtunile, îl învăluie negu
rile, îl acoperă zăpada, îl lovesc trănzetele, îl ma
cină apele, dar el stă neclintit, netulburat, nebiruit. 
înfrumuseţînd lumea lui Dumnezeu. Dacă am do- 
bîndit această pace internă, de la sine urmează cea 
externă şi respectarea ei se face fără nici un fel 
de constrîngere

para Psaltirea cu 1 florin şi Liturghierul cu 32 
dinari. Cărţulia care se trimisese în acelaşi an prin
cipelui la Alba-Iulia nu era altceva decît Litur
ghierul.

Preoţii ortodocşi au ascultat cuvintele episcopu
lui calvin, dar ei nu au renunţat la slujba ortodoxă 
de la înmormântare, n-au renunţat la cultul Sfin
ţilor, al sfintei cruci, al icoanelor, nici la cultul 
adus Maicii Domnului. Ei au făgăduit însă un sin
gur lucru episcopului şi anume că vor face slujbele 
în limba românească.

Acest moment îl aşteptau de multă vreme, de 
aceea, atunci cînd s-a iv it prilejul ei n-au zăbovit 
să exprime rugăciunile şi comoara învăţăturilor 
creştine în limba strămoşilor lor.

Cu toate acestea, după părerea multor cercetă
tori, tipărirea Liturghierului în limba română apare 
„ca o necesitate culturală a societăţii româneşti din 
acea vreme". A ltfel nu se explică cum exemplarele 
lui au fost solicitate pretutindeni.

împrejurările externe care au înlesnit traducerea 
lui în limba română n-au putut influenţa deci cu 
nimic structura şi conţinutul lui curat ortodox.

în acest sens, Liturghierul şi Psaltirea românească 
de la 1570 sínt nu numai monumente de seamă ale 
limbii româneşti, ci şi documente inestimabile ale 
legii strămoşeşti, mărturii despre statornicia în cre
dinţa ortodoxă a poporului nostru, de la care nu 
l-a putut abate nici presiunile, nici ademenirile.

Exprimând Academiei Republicii Socialiste Ro
mânia recunoştinţa şi mulţumirea pentru editarea 
în condiţii ştiinţifice şi tehnice excepţionale a aces
tui monument al culturii noastre româneşti şi bise
riceşti, nutrim convingerea că împlinirea a 400 ani 
de la tipărirea Liturghierului românesc va prilejui 
un moment festiv de aducere aminte, de preţuire 
şi aducere în actualitate a contribuţiei pe care a 
adus-o culturii româneşti.

Prot. V . Coman

Cel ce astfel înţelege pacea şi aşa lucrează la 
realizarea ei între oameni, e demn, e vrednic să 
primească şi din partea muritorilor şi din a lui 
Dumnezeu cel mai mare, cel mai înalt titlu de 
nobleţe: acela de a fi numit fiu al lui Dumnezeu. 
Şi Mîntuitorul „celor ce L-au primit, şi cred în 
numele Lui le-a dat putere să se facă fiii lui Dum
nezeu“ .

Pacea lăuntrică, pacea între oameni şi popoare 
a fost o problemă de seamă a tuturor vremurilor 
şi ea este o poruncă majoră a zilelor noastre. Nici 
cînd parcă, masele de oameni, popoarele toate n-au 
fost mai însetate de linişte, de pace, ca în vremu
rile noastre.

De aceea, a şaptea fericire lăsată nouă de Mîn
tuitorul: „Fericiţi sínt făcătorii de pace, că aceia 
fiii lui Dumnezeu se vor chema“ are o neasemuită 
actualitate.

Creştini dreptmăritori, străduiţi-vă din toate pu
terile să ajungeţi fii ai lui Dumnezeu, prin activi
tatea voastră pe cărările păcii.

Gh. Maior

Despre cinstirea icoanelor
(Urmare din pag. 1)

de slujire şi dragoste faţă de semenii noştri, faţă 
de bine. Oriunde este o icoană este o atmosferă de 
biserică, de rugăciune, de pace şi linişte, de dra
goste şi bunăvoire şi de această atmosferă avem 
azi ş: în veci mare trebuinţă.

Fiul meu, zise preotul la sfîrşit credinciosului său, 
te îndemn deci să citeşti şi să te rogi înaintea 
sfintelor icoane pentru că îşi au originea de la 
Dumnezeu şi ne unesc cu El, cu Sfinţii Săi.

Mulţumesc părinte, pentru cele ce mi-ai explicat. 
Voi rămîne în legea strămoşească, pentru că văd 
că sínt pe drumul cel bun. Prot. S. Radu

Sf. Chirii al Ierusa lim ulu i
(Urmare din pag. 2)

IV, un Sf. Părinte care a suferit grele exiluri pen
tru credinţa curată a lui Hristos.

Sărbătorind pe Sf. Chirii al Ierusalimului vedem 
că, după aitîtea veacuri, învăţăturile sale sínt de 
mare importanţă pentru noi, creştinii de astăzi.

Să-i urmăm deci viaţa frumoasă, precum şi în
demnurile sale ziditoare de suflet, de viaţă creşti
nească adevărată. Pr. M. Colotelo

(La o sută de ani de la naşterea sa)
Emanuil Gojdu face parte cu cinste din galeria 

oamenilor de seamă ai poporului nostru.
Născut la 21 februarie 1802, în Oradea, din 

părinţii Atanasie Popovici Gojdu, negustor macedo
român şi Ana, născută Poinar, româncă din păr
ţile Bihorului, cel care avea să devină mai tîrziu 
marele nostru mecenate îşi petrece copilăria în ora
şul natal.

După ce urmează mai îmtîi şcoala primară orto
doxă română din Oradea, continuă liceul tot aici. 
Apoi urmează cursurile Academiei de drept din 
Oradea şi Bratislava (Pojon).

La vîrsta de 14 ani rămîne orfan de mamă, iar 
la vîrsta de 19 ani orfan de tată. Mama sa are un 
rol hotărîtor în formarea caracterului religios-mo- 
ral al tînărului Emanuil.

In 1824 obţine diploma de avocat şi intră ca 
stagiar în biroul avocatului sîrb Mihail Vitcovici 
din Budapesta. în această perioadă se înfiripează 
prietenia sa cu studentul în drept Anastasiu Şa- 
guna, mitropolitul de mai tîrziu al Ardealului.

în 1829 publică, în revista „Biblioteca româ
nească“ din Budapesta, un apel adresat boierilor 
din Ţările Române, care exprimă sentimentele 
sale cele de dragoste de neam.

El vede clar unitatea de neam, de limbă şi de 
credinţă dintre toţi românii. în încheierea acestui 
apel scrie: „nu este mai mare mîngîiere, mai ade
vărată îndestulare, decît simţirea fericirii şi a 
măririi neamului“.

După terminarea stagiului avocaţial, Emanuil 
Gojdu deschide un birou propriu de avocat şi 
notar cambial în Budapesta, devenind unul din cei 
mai apreciaţi avocaţi ai timpului, precum şi unul 
din cei mai înstăriţi oameni din Budapesta.

Căsătorit în 1832, îi moare unica fiică: Maria- 
Cornelia, la vîrsta de un an. De acum toată iubi
rea sa şi a soţiei sale se revarsă asupra tinerilor 
studenţi români de la Budapesta, care erau „oaspeţii 
cei mai iubiţi“ ai casei lor şi cărora le erau adevă
raţi părinţi.

Despre simţirea sa ortodoxă, grăieşte foarte 
mult această mărturisire a lui E. Gojdu: „Ca fiu 
credincios al Biserici: mele, laud dumnezeirea căci 
m-a crescut român“.

 ̂Totodată, E. Gojdu se dovedeşte un inimos apă
rător al drepturilor poporului român. Ca prefect 
al jud. Caraş (Banat), făgăduieşte: „Mă voi nizui 
din toate puterile spre ridicarea şi înaintarea, atît 
materială cît şi spirituală a neamului meu“. Ca 
membru al senatului din Budapesta, rosteşte cîteva 
discursuri panlamentare, care au avut im adînc ră
sunet în cercurile politice de atunci. în ele afirmă 
şi revendică drepturile românilor. Ca membru în 
dieta cercului electoral Ţinea (Bihor), rosteşte în 
campania electorală faimoasele cuvinte: „Voi stri
gaţi să trăiască Gojdu ! Eu răspund: „Gojdu nu
mai pînă atunci să trăiască pînă cînd va trăi pen
tru voi, pentru poporul român !“

Retras din viaţa politică, în 1869 Gojdu e nu
mit consilier la Curtea de Casaţie, funcţie pe care 
o deţine pînă la moartea sa, în 3 februarie 1870.

Roadele dragostei sale de popor se văd mai ales 
după moartea sa. Gojdu lasă întreaga sa avere 
românilor ortodocşi din Transilvania, în scopul în
fiinţării (1870) unei fundaţii sub numele său, care 
să distribuie burse de studii tinerilor — elevi şi 
studenţi — ortodocşi români talentaţi, cu purtare 
bună, dar săraci. Ea a devenit cea mai mare fun
daţie românească din fosta monarhie habsburgică. 
între 1871— 1918, s-au distribuit 5559 de burse, 
la peste 3000 de bursieri.

Toţi aceşti bursieri au răspîndit apoi ei înşişi 
lumina culturii în mijlocul poporului din care s-au 
ridicat. Prin munca lor, ei au ţinut trează conşti
inţa românească şi ortodoxă din Transilvania. 
Mulţi din ei au avut un rol hotărîtor în pregătirea 
marelui act al unirii Transilvaniei cu România. De 
asemenea, mulţi din ei au adus o contribuţie de 
seamă in făurirea României socialiste de azi. în 
fruntea acestora stă cu cinste Dr. Petru Groza.

Iată, dece cu prilejul centenarului morţii sale, 
Patria şi Biserica i-au adus lui Flmanuil Gojdu 
omagiul preţuirii şi recunoştinţei lor.

Astfel, la Oradea a avut loc o sesiune de co
municări despre viaţa şi activitatea sa, iar Liceul 
nr. 1 de aici a primii numele sau.

La Centrul nostru mitropolitan, cinstirea mare
lui mecenate s-a făcut în Duminica din 22 februarie 
1970. E)upă Sf. Liturghie, î. P. S. nostru Mitro
polit Nicolae al Ardealului, înconjurat de un so- 

(Continuare în pag. 4)
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Binecuvintarea bisericii din Prejmer
Duminică, 1 martie 1970, I. P. S. nostru Mitro

polit Nicolae al Ardealului a săvîrşit binecuvinta
rea bisericii din parohia Prejmer, jud. Braşov.

In ajun, pe înserate, înaltul Ierarh soseşte în faţa 
bisericii din parohia Tohanul Vechi, fiind primit 
de credincioşi şi preoţi în sunetul clopotelor. P. C. 
prot. Dr. Vasile Coman (Braşov) rosteşte cuvîntul 
de bun venit, căruia îi răspunde î. P. S. Sa, ară- 
tînd bucuria cu care a venit în această parohie.

Se săvîrşeşte vecernia de către un sobor de 
preoţi în frunte cu P. C. vicar arhiepiscopesc Tr. 
Belaşcu, după care î. P. S. Sa citeşte o rugăciune 
de mulţumire pentru toţi credincioşii.

C. pr. Petru Comaniţă, parohul locului, face un 
scurt istoric al bisericii şi mulţumeşte înaltului Ie
rarh pentru această vizită. P. C. vicar arhiepisco
pesc Traian Belaşcu arată credincioşilor importanţa 
românească şi religioasă a unificării bisericeşti din 
1948 şi exprimă bucuria înfrăţirii noastre în Bise
rica strămoşească. îi îndeamnă apoi să continue 
pictarea bisericii.

Urmează cuvîntul de învăţătură al î. P. S. Mi
tropolit Nicolae, în care arată că tot ceea ce gîndim 
şi săvîrşim are urmări asupra fiinţei noastre şi asu
pra semenilor noştri; de asemenea, este înscris în 
ceruri, fiindcă Dumnezeu ştie toate. De aceea, tre
buie să acţionăm întotdeauna în spirit de răspun
dere pentru buna desfăşurare a vieţii bisericeşti, a 
vieţii obşteşti şi a familiei ţinînd seama că trebuie 
să dăm socoteală de faptele noastre, la judecată, 
în faţa dreptului judecător.

Duminică, 1 martie 1970, orele 9.30, înaltul Ie
rarh soseşte în faţa bisericii din parohia Prejmer, 
jud. Braşov, fiind primit de credincioşi şi preoţi în 
sunetul clopotelor. Cuvîntul de întîmpinare îl ros
teşte P. C. prot. Dr. Vasile Coman (Braşov). Răs
punde î. P. S. Sa dînd expresie bucuriei că credin
cioşii din Prejmer sínt fii buni ai Bisericii şi cetă
ţeni vrednici.

Apoi înaltul Ierarh săvîrşeşte slujba binecuvîn- 
tării bisericii înnoite, înconjurat de un sobor de 
preoţi. Răspunsurile se dau de corul restrîns al 
studenţilor de la Institutul Teologic de grad Uni
versitar din Sibiu, condus de P. C. prof. Gheorghe 
Şoima.

în continuare, se săvîrşeşte Sf. Liturghie arhie
rească, la care participă şi dl Ervin Barth, pastorul 
evanghelic-lutheran din localitate. La priceaznă 
predică C. pr. Nicolae Frateş (Prejmer II), îndem- 
nînd pe credincioşi să păzească învăţătura cea 
dreaptă a Bisericii noastre şi să săvîrşească fapte 
bune în slujba Bisericii şi a Patriei.

La sfîrşitul Sf. Liturghii, î. P. S. Sa hiroteseşte 
întru iconom pe C. pr. loan Popescu, care face' 
apoi un scurt istoric al bisericii şi mulţumeşte î. P.
S. Sale pentru venirea în mijlocul păstoriţilor săi 
şi pentru distincţia acordată.

P. C. prot. Dr. Vasile Coman (Braşov) vorbeşte 
despre cele trei mari daruri: 1. Lumina Evangheliei 
lui Iisus Hristos; 2. Darul Sf. Duh şi 3. Credinţa 
cea adevărată.

P. C. vicar arhiepiscopesc Traian Belaşcu în
deamnă pe credincioşi să preţuiască Biserica stră
moşească şi să conitinuie bunele relaţii cu celelalte 
naţionalităţi şi culte din Prejmer.

Urmează cuvîntul de învăţătură şi îndemn al 
î. P. S. Mitropolit Nicolae, în care se arată că fap
tele noastre vor fi apreciate de Dumnezeu după 
măsura în care răspîndesc în jurul lor dragoste ne
ţărmurită faţă de fiecare om, în care trebuie să 
vedem pe Iisus Hristos (Cf. Matei 25, 40). Căci 
Dumnezeu Iisus Hristos este prezent pretutindeni: 
în natură, în fiecare om, în desfăşurarea istoriei şi 
în Biserică. De aceea, în timpul Postului Mare să 
ne pregătim a deveni tot mai mult chipuri şi pur
tători ai dragostei lucrătoare de fapte bune pentru 
binele poporului nostru, al Bisericii, pentru priete
nia dintre poporul român şi naţionalităţile conlo
cuitoare, înfrăţirea ecumenistă şi pacea a toată 
lumea.

După îndătinatele polihroane, a urmat ungerea 
cu untdelemn sfinţit a tuturor credincioşilor de 
către înaltul Ierarh.

Participant

Centenarul bibliotecii „Astra“
La numai opt ani de la înfiinţarea Asociaţiunii 

Astra (1861), mai precis spus în decembrie 1869, 
şi-a deschis larg porţile, în cetatea Sibiului, biblio
teca cu acelaşi nume. S-au împlinit, aşadar, o sută 
de ani de la întemeierea acestei instituţii de mare 
prestigiu, eveniment ce merită a fi consemnat pe 
răbojul vremii zilelor noastre.

Fără îndoială că Sibiul, cu o bogată activitate 
culturală şi naţională, cu un trecut atît de glorios 
pe acest tărîm, s-a bucurat de un larg concurs din 
partea intelectualităţii româneşti de pretutindeni, 
astfel că a reuşit să dea viaţă la numeroase insti
tuţii de renume.

O serie întreagă de şcoli cu grad superior, reviste 
ca: „Transilvania“ (1868), organ oficial al Astrei, 
ziare, diferite alte publicaţii ca: „Telegraful Ro
mân“, „Tribuna“ au fost precedate de tiparniţe de 
sub teascurile cărora au ieşit primele cărţi româ
neşti. Aşa că foarte just a apreciat dl prof. Ştefan 
Pascu — rectorul Universităţii clujene, în numărul 
din 5 februarie 1970 al săptămînalului cultural 
„Tribuna“ din Cluj, în care a scris:

„ . . .  Sibiul altor instituţii de învăţămînt din 
prima jumătate a veacului al XIX-lea, ca acel 
„Seminar teologic“ (şi biblioteca lui n.n.) mai întîi 
şi „Academia de drepturi“, după aceea . . .  Sibiul 
altor instituţii culturale, între care, la pragul de 
trecere spre a doua jumătate a secolului, se nu
mără „Tipografia arhidiecezană“.

„Era un climat propice — continuă menţionatul 
autor — cu rădăcini adînci în trecut. Un aseme
nea copac cu coroana falnică era în stare să gene
reze alţi pomi roditori în deceniul ce a deschis cea 
de a doua jumătate a secolului trecut. într-adevăr 
aceştia nu s-au lăsat aşteptaţi; au ieşit la lumină, 
drepţi, sănătoşi, încrezători în rolul lor, prin „Te
legraful Român“.

în felul acesta deci s-a născut Astra culturală 
şi biblioteca ei, care, în pragul primului război 
mondial, număra 5265 opere în 6115 volume şi 
2385 broşuri, apoi în pragul celui de al doilea răz
boi mondial număra 77.350 volume şi 4125 colecţii 
de ziare şi reviste, iar astăzi peste 305.000 volume, 
cărţi, ziare şi reviste cu un număr de cititori de 
peste 20.000, anual.

Vivat, crescat, floreat, tot mai mult şi tot mai 
semeţ, venerabila bibliotecă a Astrei noastre cul
turale.

N.D.G .

Cu privire la post
(Urmare din pag. 1)

o m . . . “ (Matei 15, 10, 11, 17, 18). Potrivit tălmă
cirii din vechime, nu de ieri de alaltăieri, acest 
text are următorul înţeles: Fariseii au introdus 
datina de a-şi spăla mîinile înainte de mîncare 
nu pentru a se curăţi de murdărie, ci pentru alte 
motive şi anume: Ei învăţau că omul, fără să vrea, 
se atinge de ceva necurat: de un idol, un mort, 
sau de un om necurăţit de păcat (adică de unul care 
nu şi-a spălat mîinile după ce s-a atins de idol 
etc.). Dacă astfel ţi-ai necurăţit mîna şi te-ai atins 
cu ea, nespălat, de mîncare, ai necurăţit mîncarea 
şi prin ea tot trupul.

Apostolii, nerespeotînd acest obicei, au fost pîrîţi 
de farisei Mîntuitorului şi învinuiţi că ei calcă 
datina bătrînilor şi nu-şi spală mîinile înainte de 
a mînca pîine. Domnul vrînd să le arate că păca
tele nu intră în om prin mîncare şi nici nu se spală 
prin apă, le-a răspuns că nu ce intră în gură 
spurcă pe om, ci ce iese din inimă, adică gîndurile, 
vorbele şi poftele rele.

Greşit înţelese sínt şi alte texte, ca de pildă: 
Mîncarea nu ne face mai primiţi în faţa lui Dum
nezeu, că nici dacă mîncăm nu avem cîştig, nici 
dacă nu mîncăm nu avem pagubă (I Cor. 8, 8), 
pentru că „împărăţia lui Dumnezeu nu este mîncare 
sau băutură, ci dreptate şi pace . . . “ (Rom. 14, 17). 
Sau . . .  „Cel ce mănîncă să nu privească de sus pe 
cel ce nu mănîncă, iar cel ce nu mănîncă, să nu-1 
osîndească pe cel ce mănîncă . . .  căci cine mănîncă, 
pentru Domnul mănîncă, iar cine nu mănîncă tot 
pentru Domnul nu mănîncă“ (Rom. 14, 3—6).

în aceste locuri însă nu este vorba de post, ci de 
altceva, de mîncări oprite şi neoprite, curate şi 
necurate. Se ştie că creştinii din vremea Apostolilor

Bucură-te Maică...
Bucură-te Maică sfîntă,
Îngerii în cer îţi cîntă 
Şi ca ei întreaga fire 
Prăznuie Bunavestire!

în  altar preotul spune 
Cu glas rar o rugăciune,
Pe cînd fumul de tămîie 
Liniştit spre ceruri suie.

Ghioceii albi — curaţi —
Stau buchete aşezaţi 
La icoanele sfinţite,
De candele străjuite.

Bucură-te Maică sfîntă 
Şi cu drag binecuvîntă 
Ţara mea — aleasă floare —
Cum puţine sínt sub soare!

Nicolae Isac 
cîntăreţ bisericesc

E M A N O I L  G O J D U
(Urmare din pag. 3)

bor de preoţi, a săvîrşit un parastas pentru Emanuil 
Gojdu, despre al cărui suflet românesc şi ortodox 
a vorbit tot î. P. S. Sa.

Sărbătorirea a continuat apoi în aula Institutului 
teologic de grad universitar, unde dl. asistent Dr. 
Mircea Păcurariu a vorbit despre viaţa şi opera 
marelui mecenate. Conferinţa a fost încadrată de 
un program artistic, susţinut de corul studenţilor 
teologi, condus de P. C. prof. Gh. Şoima.

C. Sîrbu

erau proveniţi, o parte dintre păgîni şi o altă parte 
dintre iudei. Intrînd în creştinism, au adus cu ei 
anumite obiceiuri de ale lor.

Iudeii, de plidă, fiind opriţi prin lege, pentru 
motive de sănătate, să nu mănînce carne de porc 
sau de vită, respectau această lege şi după ce au 
devenit creştini, iar creştinii proveniţi dintre pă
gîni îşi respectau legea lor, mîncau carne şi încă 
jertfită idolilor. Pentru aceste motive, între creş
tini erau anumite neînţelegeri, pe care Apostolul 
Domnului le înlătură, învăţîndu-i pe toţi că mîn- 
tuirea şi sfinţirea nu se dobîndesc prin mîncare sau 
nemîncare, ci prin credinţă şi fapte bune, iar cre
dinţa izvorîtă din dumnezeiasca Scriptură cere post. 
Bogăţie nefurată este darul postului. Cine cu post 
se îndeletniceşte, cu Dumnezeu se îmbogăţeşte.

Dar postul nu este numai abţinere de la anu
mite mîncări. Dacă numai de bucate posteşti şi de 
pofte nu te curăţeşti, în deşert posteşti, căci dracii 
niciodată nu mănîncă, dar pentru aceasta nu devin 
mai buni.

Post înseamnă şi credinţă, credinţă dreaptă care 
smereşte şi nu înalţă, credinţă care se alimentează 
prin rugăciune, prin rugăciunea ta şi rugăciunea 
Bisericii. Cu sfinţenie să cerceteze în timpul pos
tului toţi credincioşii biserica, căci postul fără rugă
ciune e ca un pom fără rădăcini, ca un om fără 
suflet.

Postul de mîncare, împreunat cu furt, cu beţie, 
desfrînare, înşelăciune, răutate, lăcomie etc . . .  este 
asemepea lupului, care îmbracă piele de oaie, cu 
gîndul de a vesti celor din jur că el nu mai este 
lup, ci oaie.

Omul care posteşte cu mîncarea, dar de patimi 
şi răutăţi nu se lasă, este asemenea omului zdren- 
ţos, desculţ, nespălat şi netuns, care-şi pune un inel 
frumos în deget, socotind că prin inel este îmbrăcat, 
spălat şi tuns.

Să nu ne amăgim pe noi înşine. A posti nu în
seamnă numai abţinere de la anumite mîncări, ci 
înfrînare de la răutăţi şi patimi. A posti înseamnă 
a crede şi a ne ruga, a lucra cu mai mult sirg. 
tot ceea ce este bun, frumos şi folositor nouă,, 
semenilor noştri şi Patriei noastre dragi.

T. Radu
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